Conforme disposto no inciso II, do art. 2º, da Resolução Normativa do TCE/MT 

nº 09/2013, o volume de recursos fiscalizados corresponde ao valor nominal total dos atos 

fiscalizados que, no caso em tela, corresponde ao valor global do Contrato n° 022/2013, que 

é de R$ 31.183.783,85 (trinta e um milhões, cento e oitenta e três mil, setecentos e oitenta e 

três reais e oitenta e cinco centavos). 

1.6 Benefícios estimados da fiscalização 

Maior rigor na execução dos contratos que tenham como objeto a execução de 

obras e serviços de engenharia, bem como respeito aos Princípios da Legalidade, da 

Impessoalidade, da Moralidade, da Isonomia e, o Princípio da Economicidade.

[...]

Supervisora Consórcio LBR – Esteio, consta a ficha CONTROLE FINANCEIRO elaborada 

pelo Sr. Paulo Roberto Machado Gomes – Engenheiro da SINFRA (Doc. 173153/2018 – fl. 

29/66 – Control-P) pelo qual chegou à conclusão de um dano ao erário estadual no valor de 

R$ 7.190.592,03 (sete milhões, cento e noventa mil, quinhentos e noventa e dois reais e 

três centavos), conforme demonstrado pelo quadro que segue: 

Doc. 173153/2018 – fl. 29/66 – Control-P 

Pelo quadro, o direito da empresa ENSERCON pelos serviços prestados seria 

no valor de R$ 4.417.201,58. 

Com base nas informações constantes nos autos, em 19.12.2018, a equipe

[...]

técnica da SECEX de Obras e Infraestrutura desta Corte elaborou uma Planilha dos serviços 

executados e devidos à empresa contratada, bem como o valor do dano causado ao erário 

estadual. Conforme demonstrado pelo quadro que segue, chegou-se à conclusão que o dano 

causado ao erário estadual foi no valor de R$ 7.248.057,60 (sete milhões, duzentos e 

quarenta e oito mil, cinquenta e sete reais e sessenta centavos): 

“PLANILHA A” (Doc. n° 253921/2018 - Control-P). 

Valor dos serviços efetivamente executados em conformidade com os 

padrões técnicos aceitáveis 
R$ 4.359.736,01 

Valor medido e pago à ENSERCON Engenharia Ltda R$ 11.607.793,61

[...]

celebrado entre a SETPU (atual SINFRA) e a Empresa ENSERCON Engenharia Ltda. 

Conforme já relatado, por ocasião da elaboração do Primeiro Relatório Técnico 

(Doc. n° 162701/2014 - 12.09.2014), a equipe da Secex-Obras havia identificado a existência 

de 6 (seis) medições que totalizavam o montante de R$ 11.607.793,61 (onze milhões, 

seiscentos e sete mil, setecentos e noventa e três reais e sessenta e um centavos), valor este 

EFETIVAMENTE PAGO à contratada, conforme exposto a seguir:  

Medição Valor Data do Pgto. Fiscal Responsável pela medição. 
Medição 

Acumulada 

1ª 
R$ 1.415.417,21 10/09/2013 

Sr. Esmeraldo Teodoro de Mello –

[...]

TCE/MT, em 14.10.2014, o Sr. Pedro Maurício Mazzaro (Engenheiro Fiscal – Portaria n° 

273/2014-SETPU) elaborou a 7ª planilha de medição que denominou de “Medição Revisora”. 

De acordo com o engenheiro, nessa planilha foi apurado o valor negativo de R$ - 3.912.073,32 

(três milhões, novecentos e doze mil, setenta e três reais e trinta e dois centavos a restituir), 

conforme fls. 39-45 do Doc. n° 190976-2014 – Control-P: 

Medição Valor 
Data do 

Pgto. 
Fiscal Responsável 

pela medição. 
Med. Acum. 

7ª R$ -3.912.073,32 - 
Sr. Pedro Maurício Mazzaro – 
Port. n° 273/2014 - SETPU

[...]

tendo em vista que ele faria parte do Termo de Ajuste de Gestão que a SINFRA havia proposto 

ao TCE/MT. 

Porém, em 01.02.2017, o Sr. Paulo Roberto Machado Gomes (Port. n° 087/2015) 

mediu 7.916,00m do item “cerca de alambrado” no valor total de R$ 1.364.560,08 (um milhão, 

trezentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e sessenta reais e oito centavos), conforme a 

11ª Planilha de Medição (Doc. n° 248579/2018 – Control-P). 

Essa 11ª Planilha de Medição foi denominada de MEDIÇÃO PROVISÓRIA, 

conforme demonstrado pelo quadro que segue: 

O processo relativo à 11ª medição foi protocolado na SINFRA sob o n°